técnicas ligadas à construção civil, podendo atualizar desenhos já existentes, definem formatos e escalas, enviam
os desenhos para revisão, realizam cópias de segurança e disponibilizam os desenhos finais para áreas afins,
sendo o piso no valor de R$ 3.115,41 (Três mil e cento e quinze reais e quarenta e um centavos) mensais.

  Desenhistas de Cartografia - Aqueles que elaboram desenhos utilizando softwares específicos para desenho
técnico, assim como podem executar plantas e desenhos cartográficos; coletam e processam dados, interpretam

[...]

atendem fornecedores e clientes, fornecendo e recebendo informações sobre
produtos e serviços; tratam de documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente aos
mesmos. Atuam no atendimento a clientes internos em campo e na matriz, sendo o valor do piso de R$ 1.518,00
(Hum mil quinhentos e dezoito reais).

 Auxiliares Técnicos – Aqueles que executam serviços de apoio nas áreas operacionais de campo, cumprindo todo o
procedimento necessário referente aos mesmos. Atuam executando atividades de carregamento e manuseio de
equipamentos, marcações de pontos de levantamentos de dados ou cadastramento em campo, sendo o valor do
piso de 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários dos empregados no âmbito da representação do presente Acordo Coletivo de Trabalho, serão
reajustados pelo valor resultante da aplicação do percentual acumulado de 5,32% sobre os salários praticados no

[...]

5.000,00 (cinco mil reais), incluindo o auxílio INSS mais o complemento da empresa, no caso
do salário nominal ser maior do que este valor.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Na ocorrência de mais de um afastamento na vigência deste Acordo, este benefício estará limitado ao máximo de
195 (cento e noventa e cinco) dias na sua totalidade.

PARÁGRAFO SEGUNDO

Não sendo conhecido o valor básico da Previdência, a complementação será feita com base em valores estimados.
Eventuais diferenças serão objeto de compensação no pagamento imediatamente posterior.

PARÁGRAFO TERCEIRO